
COMUNE DI PADOVA
SEGRETERIA GENERALE

____________

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE N. 2024/0124 DEL 05/03/2024

L’anno  2024, il  giorno  cinque del mese di  marzo, alle ore  14:15  presso la sede di Palazzo 
Moroni si è riunita la Giunta Comunale all’uopo convocata.

Presiede: Il Sindaco - Sergio Giordani -  

Partecipa: Il Vice Segretario Generale - Laura Paglia -   

Alla trattazione del presente argomento,  sono presenti (P), presenti in video conferenza (Pv), 
assenti giustificate/i (Ag) ed assenti (A) le/i Signore/i:

1 GIORDANI SERGIO Sindaco P
2 MICALIZZI ANDREA Vice Sindaco P
3 PIVA CRISTINA Assessora P
4 COLASIO ANDREA Assessore Ag
5 BONAVINA DIEGO Assessore P
6 BENCIOLINI FRANCESCA Assessora P
7 RAGONA ANDREA Assessore P
8 BRESSA ANTONIO Assessore P
9 CERA MARGHERITA Assessora P
10 COLONNELLO MARGHERITA Assessora P

OGGETTO: ISTITUZIONE DEL DIRITTO DI RICERCA E VISURA PER RIMBORSO SPESE 
PER L’ESECUZIONE DI RICERCHE GENEALOGICHE DI STATO CIVILE E 
D’ARCHIVIO. INDIRIZZI PER L'EROGAZIONE DEL SERVIZIO

LA GIUNTA COMUNALE

Su proposta dell'Assessora Francesca Benciolini ai sensi dell'art.52, comma 7, dello Statuto 
Comunale:

VISTA la relazione del 22/2/2024 prot 0112047 a firma della Responsabile del Servizio di Stato 
Civile,  che  segnala,  in  analogia  a  molti  altri  Comuni  italiani,  il  forte  aggravio  di  lavoro 
conseguente all’impennata di richieste di ricerche genealogiche e d’archivio nei registri  dello 
Stato Civile dal 1871 in poi da parte di discendenti di avi italiani emigrati all’estero, finalizzate al  
riconoscimento della cittadinanza italiana Jure Sanguinis ex art. 1 della Legge 5 febbraio 1992 
n.91, compresi i procedimenti strumentali e correlati al riconoscimento della cittadinanza per 
discendenza (es. rettifiche atti) ;

CONSIDERATO che 

- il fenomeno è aggravato dal fatto che molte richieste sono estremamente generiche ed inviate  
“a strascico” a molti Comuni italiani, prive di dati certi, o con mere ipotesi, o con nominativi e  
dati errati, con conseguente dispendio di molto tempo-lavoro (spesso privo di esito positivo) che 
viene sottratto alle altre numerose rilevanti incombenze dell’Ufficio di Stato Civile;

- l'art. 450 del codice civile, pur affermando il principio della pubblicità dei registri dello stato  
civile, esclude che essi possano essere consultati direttamente dai privati, demandando ai soli 
ufficiali  preposti al servizio il  compito di rilasciare estratti  o certificati  e di svolgere negli  atti  



affidati alla loro custodia le indagini domandate dai privati (incluso la consultazione degli indici  
decennali, vedi circolare del Ministero dell'Interno n. 66 del 05/05/2023); 

- i registri di stato civile più datati sono conservati in archivi dislocati in altre zone della città e 
riguardano questi periodi:

Atti di nascita 1871-1915

Atti di matrimonio 1871-1951

Atti di morte 1871-1970

-  è  in  corso  l’attività  di  digitalizzazione  -  intesa  come  caricamento  dei  dati  nel  sistema 
informatico - degli atti di stato civile, e lo stato dell’arte è il seguente:

Atti di nascita Digitalizzati dal 1957 ad oggi

Atti di matrimonio Digitalizzati dal 1972 ad oggi

Atti di morte Digitalizzati dal 1989 ad oggi

- una richiesta di certificazione è da considerarsi "ricerca storica/genealogica" nel caso in cui 
l'evento (di nascita, matrimonio, morte) è avvenuto nell'arco temporale dal 1871 alla data di 
digitalizzazione dei registri (per le nascite anno 1957, matrimoni anno 1972, morti anno 1989).

- la ricerca avviene tramite la consultazione preliminare di indici decennali e successivamente 
con la consultazione, da parte dell'ufficiale di stato civile, del registro individuato a seconda 
della tipologia di atto;

-  dall’8/7/2014 i  Consolati  italiani  applicano un diritto  consolare di  €  300,00 per  le  pratiche 
amministrative di riconoscimento di cittadinanza ex art.  1 della Legge 5 febbraio 1992 n.91, 
mentre nulla è previsto per tali procedimenti istruiti presso i Comuni italiani già coinvolti nelle  
ricerche in questione;

- il Servizio attualmente dedica a tali ricerche 2 dipendenti e 2 stagisti allo scopo di rispettare i  
termini di procedimento dettati dal decreto legge 113/2018 (art. 14 co.2 bis);

- istituire un diritto di ricerca e visura correlato alle ricerche genealogiche e d’archivio appare  
necessario per compensare il carico organizzativo che esse comportano, contribuendo inoltre 
alle spese per la progressiva digitalizzazione degli archivi;

RITENUTO che  le  richieste  per  poter  essere  considerate  complete,  ossia  contenenti  i  dati 
minimi essenziali dovranno avere il seguente contenuto minimo: 

- esatte generalità del soggetto di cui si chiede la certificazione (nome, cognome, paternità e 
maternità dello stesso, legame di parentela con il richiedente)

- data dell'evento al quale si riferisce la certificazione richiesta (nascita, matrimonio o morte) o  
l'arco temporale di riferimento;

- uso che deve esserne fatto (motivo giuridicamente rilevante e non meramente conoscitivo).

Tali elementi costituiscono il presupposto indispensabile al fine di effettuare la ricerca storica.

RITENUTO di aderire alla proposta del Dirigente e del Responsabile del Servizio, istituendo con 
decorrenza  1/4/2024  un  diritto  di  ricerca  e  visura  correlato  alle  ricerche  genealogiche  e 
d’archivio in relazione alle tipologie di atti (nascita, matrimonio e morte) e alla digitalizzazione 
degli stessi, preliminare all’esecuzione della ricerca, istituendo un apposito capitolo d’ entrata 
nel Bilancio Comunale



RITENUTO di determinare tale diritto sia considerando il costo del tempo-lavoro dedicato dagli  
uffici  all’attività – come da istruttoria agli  atti  del Settore SS.DD. Cimiteriali  e Quartieri  - sia 
avendo considerato le tariffe istituite da altri Comuni, come segue:

ATTI  DI 
NASCITA

Data precisa Arco  temporale 
5 anni 

Arco  temporale 
10 anni 

Arco  temporale 
20 anni

Arco 
temporale 
superiore ai 20 
anni

1871-1915 € 50,00 € 100,00 € 150,00 € 200,00 € 300,00

1916-1956 // € 50,00 € 100,00 € 150,00 € 200,00

ATTI  DI 
MATRIMONIO

Data precisa Arco  temporale 
5 anni 

Arco 
temporale10 
anni 

Arco  temporale 
20 anni

Arco temporale 
superiore  ai  20 
anni

1871-1951 € 50,00 € 100,00 € 150,00 € 200,00 € 300,00

1952-1971 // € 50,00 € 100,00 € 150,00 € 200,00

ATTI DI MORTE Data precisa Arco  temporale 
5 anni 

Arco  temporale 
10 anni 

Arco  temporale 
20 anni

Arco temporale 
superiore  ai  20 
anni

1871-1970 € 50,00 € 100,00 € 150,00 € 200 ,00 € 300,00

1971-1988 // € 50,00 €100,00 € 150,00 € 200,00

PRECISATO che 

-  tale  diritto  dovrà  essere  versato  contestualmente  all’invio  della  richiesta,  e  costituisce  il  
presupposto per lo svolgimento della stessa;

-  in  caso  contrario  si  procederà  a  richiedere  l’integrazione  dell’istanza  con  la  ricevuta  del 
pagamento prima di procedere alla relativa istruttoria;

- qualora sia presentata una richiesta contenente tutti i dati minimi essenziali (cosi' come sopra 
specificati) si procederà alla verifica di quanto indicato; in caso di esito negativo dell'indagine, si  
procederà ad ulteriori ricerche solo dietro presentazione di una nuova istanza;

- il diritto non comprende eventuali spese per imposta di bollo e spedizione documenti;

- tale diritto non è soggetto a rimborso in caso di esito negativo delle ricerche.

RILEVATO 

- che l’art.53 comma 16 della L.388/2000 prevede che il termine per deliberare aliquote e tariffe 
“(…)  è  stabilito  entro  la  data  fissata  da  norme  statali  per  la  deliberazione  del  Bilancio  di  
previsione” (per l’anno 2024, il 15 marzo, ex DM 303/2023);

- che in tal caso, gli Enti Locali provvederanno ad effettuare le conseguenti modifiche al bilancio 
di previsione già approvato in occasione della prima variazione utile (art.13 comma 5 bis DL 
4/2022)



RICHIAMATI i seguenti atti

- Deliberazione di C.C. n. 103 del 18/12/2023 di Approvazione del DUP Sezione Strategica 
2024-2028 Sezione Operativa 2024/2026;

-  Deliberazione  di  C.C.  n.  104  del  18/12/2023  di  Approvazione  del  Bilancio  di  Previsione 
Finanziario 2024-2026;

- Deliberazione di G.C. n. 723 del 27/12/2023 di Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione 
Esercizi 2024 - 2026.

VISTO l’art. 48 del D. Lg.vo 18 agosto 2000 n. 267;

PRESO ATTO dei pareri riportati in calce(***), espressi sulla proposta di deliberazione ai sensi 
dell'art. 49 e dell'art. 97 del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267,

DELIBERA

1)  di  istituire,  per  le  ragioni  esposte  in  premessa  che  fanno  parte  integrante  del  presente 
dispositivo,  a  decorrere  dal  1/4/2024,  un  diritto  di  ricerca  e  visura  correlato  alle  ricerche 
genealogiche e d’archivio dello stato civile, cosi’ determinato

ATTI  DI 
NASCITA

Data precisa Arco  temporale 
5 anni 

Arco  temporale 
10 anni 

Arco  temporale 
20 anni

Arco 
temporale 
superiore ai 20 
anni

1871-1915 € 50,00 € 100,00 € 150,00 € 200,00 € 300,00

1916-1956 // € 50,00 € 100,00 € 150,00 € 200,00

ATTI  DI 
MATRIMONIO

Data precisa Arco  temporale 
5 anni 

Arco 
temporale10 
anni 

Arco  temporale 
20 anni

Arco temporale 
superiore  ai  20 
anni

1871-1951 € 50,00 € 100,00 € 150,00 € 200,00 € 300,00

1952-1971 // € 50,00 € 100,00 € 150,00 € 200,00

ATTI DI MORTE Data precisa Arco  temporale 
5 anni 

Arco  temporale 
10 anni 

Arco  temporale 
20 anni 

Arco temporale 
superiore  ai  20 
anni

1871-1970 € 50,00 € 100,00 € 150,00 € 200 ,00 € 300,00

1971-1988 // € 50,00 €100,00 € 150,00 € 200,00

2) di stabilire che tale diritto dovrà essere versato dagli istanti contestualmente all’invio della 
richiesta, e verrà introitato ad un capitolo d’entrata appositamente istituito;

3) di specificare che



-  in  mancanza  del  versamento  si  procederà  a  richiedere  l’integrazione  dell’istanza  con  la 
ricevuta del pagamento prima di procedere alla relativa istruttoria 

- qualora sia presentata una richiesta contenente tutti i dati minimi essenziali (cosi' come sopra 
specificati) si procederà alla verifica di quanto indicato; in caso di esito negativo dell'indagine, si  
procederà ad ulteriori ricerche solo dietro presentazione di una nuova istanza;

- il diritto non comprende eventuali spese per imposta di bollo e spedizione documenti;

- il diritto corrisposto non è soggetto a rimborso in caso di esito negativo delle ricerche;

4) di precisare che i termini per la conclusione del procedimento di ricerca e visura, decorrenti 
dal ricevimento dell’istanza completa, ivi compresa la prova del pagamento del diritto, sono i  
seguenti:

- 180 giorni (art.14 comma 2 bis DL 113/2018) per le richieste presentate da parte di persone 
con cittadinanza straniera finalizzate al riconoscimento della cittadinanza italiana Jure Sanguinis 
ex art. 1 della Legge 5 febbraio 1992 n.91, compresi i procedimenti strumentali e correlati al 
riconoscimento della cittadinanza per discendenza (es. rettifiche atti);

- l'ordinario termine di 30 giorni di cui all'art. 2 comma 2 L.241/90 per tutte le altre richieste;

5) il competente Capo Settore provvederà all’esecuzione ai sensi e per gli effetti dell’art. 107 del  
D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267, anche predisponendo la correlata modulistica in formato digitale  
per la corretta presentazione dell'istanza.

____________________________________________
(***) PARERI SULLA PROPOSTA DI DELIBERAZIONE

1)  Parere  favorevole  in  ordine  alla  regolarità  tecnica.  Visto  generato  automaticamente  dal 
sistema  informatico  del  Comune  di  Padova  ai  sensi  dell'art.  3  del  D.  Lgs.  39/93  –  firma 
autografa omessa.

04/03/2024 Il Capo Settore Servizi Demografici 
Cimiteriali e Quartieri

Eva Contino

2) Parere favorevole in ordine alla regolarità contabile.  Visto generato automaticamente dal  
sistema  informatico  del  Comune  di  Padova  ai  sensi  dell'art.  3  del  D.  Lgs.  39/93  –  firma 
autografa omessa.

04/03/2024 Il Ragioniere Capo
Pietro Lo Bosco



3) Su richiesta si esprime, ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. 18.8.2000 n. 267, il parere che nella  
proposta in oggetto non si evidenziano vizi di legittimità. Visto generato automaticamente dal 
sistema  informatico  del  Comune  di  Padova  ai  sensi  dell'art.  3  del  D.  Lgs.  39/93  –  firma 
autografa omessa.

05/03/2024 Il Vice Segretario Generale
Laura Paglia

________________________________

Si precisa che, su invito del Sindaco, sono presenti il Direttore Generale, dott. avv. Lorenzo 
Minganti,  ed  il  dott.  Roberto  Tosetto,  pertanto  posta  in  votazione  la  suestesa  proposta  di 
deliberazione, viene approvata con voti unanimi legalmente espressi.



Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO
Sergio Giordani

IL VICE SEGRETARIO GENERALE
Laura Paglia

La presente deliberazione viene:
- inviata ai capigruppo consiliari;

La  presente  deliberazione  viene  pubblicata  all’Albo  Pretorio  per  15  gg.  consecutivi  dal 
08/03/2024 al 22/03/2024, ai sensi e per gli effetti dell’art. 124 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267.

IL FUNZIONARIO CON E.Q.A.P.
Silvia Greguolo

E' divenuta ESECUTIVA, ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 il giorno 18/03/2024.

IL FUNZIONARIO CON E.Q.A.P.
Silvia Greguolo


